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"MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Dispensa de Licitagdo
N2 23/2023

Processo Administrativo
L m?awﬁu—mL N¢ 100/2023
f INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACﬂO
TANIA FATIMA FADEL BUENO
S ae—
[ Objeto
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO
PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS
ALUNOS DO 52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.;
Prazo de Entrega/Execugdo: (5 Dias);
Previs&o Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
o Valor Mdximo: R$ 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais).
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Memorando Interno N2 010/2023 Ibaiti, 19 de janeiro de 2023.

PARA: Antonely de Cassio Alves de Carvalho - Prefeito Municipal
Assunto: Cartilha PROERD

Solicitamos de Vossa Exceléncia compra de cartilhas do Programa
Educacional de Resisténcia as Drogas — PROERD, para os alunos do 5° ano de nossas

escolas.

Esse programa &€ um convénio com a Policia Militar do Parana e a
responsabilidade do Municipio € o fornecimento das apostilas que sdo consumiveis,

necessitando adquiri-las todos os anos e a camiseta para o dia da formatura.

Atenciosamente,

PG

a Fatima Fadel Bueno
ég;lflmm MUNICIPAL DE EDUCAGAO
RG 2 180.968-1
Portaria 003 de 04/01/2021
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEDUC
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEUAAMNCPY,
becrataca de Lovcagio

JUSTIFICATIVA MEMORANDO 010/2023

A solicitagdo contida no memorando anexo se justifica pela necessidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo em suprir demanda do Programa de
Resistencia as Drogas — PROERD, no sentido de fornecer cartilha impressa para repasse do
ensino aos alunos do 52 ano nas escolas municipais. Ressaltamos que existe convénio ativo entre
PMI e Coordenagdo PM/Proerd e é realizado o projeto anualmente, o valor esta dentro da média
de mercado e existe recurso para esta finalidade, de acordo com os valores abaixo:

ITEM DESCRiCﬁO QTDE V UNIT TOTAL
01 APOSTILAS — KIT | 390 39,90 15.561,00
PROERD -
(COLORIDO)
CAPA:

28.5x56cm,4x4
cores, em couche
LD Fosco 250g.
CTP MIOLO: 52
pags.,21.5x28cm,
4  cores, em
sulfite 75g. CTP
CERTIFICADO:
21x30cm, 4x0
cores, em sulfite
189g. CTP
incluso. Dobra,
Grampeado,
Corte/Vinco
(capa),
Transporte.

Total 15.561,00

Pep |
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 20/2023

Paginal
Solicitagao
Ndmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
20 Aquisi¢ao de Material 18/01/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Nimere
33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 0/2023
Local
134 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Orgio

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
Forma de pagamento

Descrigéo Tipo

ATE 30 DIAS APOS A EMISSAO DA NFE Depésito bancario
Entrega

Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO 5 Dias
Descrigédo:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM
MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Justificativa:

A SOLICITACAO SE FAZ NECESSARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO EM
SUPRIR DEMANDA DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS DROGAS - PROERD, QUE E EXECUTADO NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO TODO ANO COM ALUNOS DO 5° ANO, E NECESSITA DE CARTILHA PADRONIZADA PARA USO
ENTRE COORDENADOR DO PROGRAMA, ALUNOS E ESCOLA PARA REPASSE DE TODO PROCESSO DE ENSINO. ALEM DO
CITADO, NAO EXISTE NO MOMENTO PROCESSO LICITATORIO VIGENTE QUE CONTEMPLE O ITEM EM QUESTAO.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
021598 APOSTILAS PROJETO PROERD UNID 390,00 39,90 15.561,00
APOSTILAS - KIT PROERD - (COLORIDO)
CAPA: 28.5x56cm, 4x4 cores, em couche LD Fosco 250g. CTP
MIOLO: 52 pags., 21.5x28cm, 4 cores, em sulfite 75g. CTP
CERTIFICADO: 21x30cm, 4x0 cores, em sulfite 189g. CTP incluso.
Dobra, Grampeado, Corte/Vinco (capa), Transporte.

15.561,00

=g
d J “5’\;"; — S S
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Solicitante

Emitido por: SADRAQUE DA SILVA CIPRIANO, na versao. 5531 g 19/01/2023 08:27:51




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlN!STRA(;AO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO
PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE
AOS ALUNOS DO 5°ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

2. - JUSTIFICATIVA

A SOLICITAGAO SE FAZ NECESSARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO EM SUPRIR DEMANDA DO PROGRAMA
EDUCACIONAL DE RESISTENCIAAS DROGAS - PROERD, QUE E EXECUTADO NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO TODO ANO COM ALUNOS DO 5° ANO, E NECESSITA DE
CARTILHA PADRONIZADA PARA USO ENTRE COORDENADOR DO PROGRAMA, ALUNOS
E ESCOLA PARA REPASSE DE TODO PROCESSO DE ENSINO. ALEM DO CITADO, NAO
EXISTEANO MOMENTO PROCESSO LICITATORIO VIGENTE QUE CONTEMPLE O ITEM EM
QUESTAOQ.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacoes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001
ITEM [CODIGO DO NOME DO PRODUTO QUANT. |UNID. [PREG PRECO MAXIMO
PRODUTO o TOTAL
MAXIM
o
1 21598 APOSTILAS PROJETO PROERD APOSTILAS - KIT 390,00 |UNID [39,90 15.561,00
PROERD - (COLORIDO)
CAPA: 28.5X56CM, 4X4 CORES, EM COUCHE LD

FOSCO 250G. CTP

MIOLO: 52 PAGS., 21.5X28CM, 4 CORES, EM
SULFITE 75G. CTP

CERTIFICADO: 21X30CM, 4X0 CORES, EM SULFITE
189G. CTP INCLUSO.

DOBRA, GRAMPEADO, CORTENINCO (CAPA),
TRANSPORTE.

TOTAL 15.561,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA 86.885.084/0001-03
GRAFICA REAL PRINT LTDA 32.249.453/0001-42
INDUSTRIA GRAFICAS ALTIZANI LTDA 77.344.067/0001-78

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Educagéo,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(}/’S\O — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGAIEXECUQI\O

A entregalexecugéo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até & Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos 0O recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser
constatado ndo estar em conformidade com as referidas especificagdes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com O Cadigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACONMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, atraves de emiss@o de requisigdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagoes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constargo as indicagées referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata corregéo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados 8 CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugéo das obrigacbes assumidas.

Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem 0 cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagao.

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos 0s
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamacbes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagdes € 08 esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com O
objeto pactuado;

Comunicar, por escrito, a CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituigéo de mercadoria defeituosa ou queé nao
esteja de acordo com as especificagbes deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigdes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagéo do fornecimento, sob pena das sangdes

administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Proporcionar as condigbes para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11.

DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos 0s efeitos legais decorrentes da futura contratag@o. As
demais condigdes de contratagao s#o estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti, 06 de margo de 2023

e 0

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Secretaria Municipal de Educagao

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



¢ ORCAMENTO/ORDEM DE SERVICO

17/01/2023 16:00:00

TAMAGRALF IMPRESSOS & CARIMBOS LTDA
RUA JOAQUIM DA SILVA REIS. SN SALA A

Wé;:;":. by CENTRO /IBAITI - PR
@% CNPJ/CPF: 86.885.084/0001-03
TEL: (43) 3546-2187

N" 0000007489

FUNC. RESPONSAVEL tamagral
DATA DE CRIACAQ 17012023
HORA DE ABERTURA: 15:49

_ 'E;AM}%%&? EMAIL: TAMAGRAF@HOTMAIL COM DATA DE ENTREGA:

e CONFIRMACAO:

PAGINA 1 DE |

DESTINATARIO
NOME/RAZAO SOCIAL NOME FANTASIA CNPJCPF
IBAIT! PREFEITURA MUNICIPAL PREF DE IBAITI 77 008.06820001 <1
EMAIL TELEFONE
COMPRAS@IBAITLPR.GOV BR {43} 3546-7450
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
R JOSE DE MOURA BUENO, 23 PRACA TRES PODERES - IRAITIPR CENTRO 84900-000

DADOS DO PRODUTO

 86.885.084/0001-03
TAMANTALR
IMPRESSO0S & CARIVBUS

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 - SALA A
LC;ENTRO - CEP 84.900-000 - {BAITI - PARAN-AJ

(A O %\.K‘w” R

Salvelina Neves Tamagnoni

CPF 473.388.149-53

i i i 77
Rua Joaquim da Silva Reis, 3
Centro - 1baiti/PR - {63) 3546-2187

CODIGO DESCRICAO DAS MERCADORIAS QTD [V.UNITARIO| DESC (%) | DESC (5) | SUBTOTAL
18702 CARTILHA/REVISTA DO PROERD C/CERTIFICADO 190,000 39.90000 0,00 0.00 15.561,00
TOTAL DE MERCADORIAS | 390,000 0,00 15.501,00
—_—
A AlS
VALOR
TOTAL DE MERCADORIAS 15.561,00
TOTAL DE SERVICOS 0,00
DESCONTO NA ORDEM DE SERVICO (5) 0,00
DESCONTO NA ORDEM DE SERV: 0 (%) 0,00
FOTAL 13561.00
OBSERVACOES
—_—

OBRIGADO E VOLTE SEMPRE!
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REALPRINT
GRAFICA

Cambe, 16/01/2023

A PREF. MUNICIPAL DE IBAITI

Rua José de Moura Bueno, 23 - Pca Trés Poderes
Ibaiti/PR - CEP: 84900-000

CNPJ: 77.008.068/0001-41

—_—
DESCRIGAO DAS MERCADORIAS QTD V.UN (R$) TOTAL (R$)
CARTILHA/REVISTA PROERD C/ CERTIFICADO 5t 45,00 17.550,00

Condigbes de Pagamento: a Vista
Validade da Proposta: 60 dias

Rua José Carlos Mufatto, 3228 | Cambé-PR | CEP 86187-025 | Fone: (43) 3154-2020 | (© (43) 99994-5150
CNPJ. 32.249.453/0001-42 | 1.E: 907.99865-74

contato@realprintgrafica.com.br | www.realprintgrafica.com.br



Grafica, Papelaria ,
Fabrica de Carimbos

© 43 3542-1527

C.N.RJ. 77.344.067/0001-78

Prezado Cliente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT! - PR

Vimos através desta apresentar nossa proposta orgamentaria para os prodi o« ahaixo:

Itens solicitados do orgamento:

ITEM DESCRIGAO QUANT | VL. UMIT I VL. TOTAL
3 | CARTILHA/REVISTA DO PROERD - C/ CERTIFICADO 3907 4500 | 17.550,00
TOTAL R$ 17.550,00
Barn '~irantes, *7 '~ janeiro de 2023

r-77.344.ﬂ67/0€381 2’8—1

Indistria Grdajice Altizani
Ltda.

Rus Euripedes Rodrigues, 872 - Centro
b CEP 85360-000 - BANDEIRANTES - PARAi::ﬁJ
| S

Rua Euripedes Rodrigues, 872 | CEP 86.360-000 | Bandeirantes - PR | E-mail: o (ic 1altizani@gmail.com



SECRETARIA MUNICIPAL DE A

Departamento de Lici

.

DECLARAGAO DA VERACIDADE DO

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPE
PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO
ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Declaro que to
acompanham ©
rubrica/assinatura em cada

das as informagde
pedido de abertura de processo lic
um deles, responsabilizan

itatorio

Declaro ainda que 0S precos pesquisados s80 os pratica
elou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamen
praticados no mercado nas datas constan

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia o
pesquisas de pregos no merca
vista a complexidade dos diversos objetos
envolvidas na aquisicd
Aroldo Cedraz, Processo

Para calcular o custo do objeto proposto, ©
pregos no mercado fornecedor dos produto
valer de informagdes contidas em
publicagdes especializadas e outras fontes.
Unido).

E para que surta 0s efeitos legais, firmo 0 presente.

Ibaiti (PR), 06 de margo de 2023.

T=p, ’]

S
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Secretaria Municipal de Educagéao

=t [

Praca dos Trés Poderes, 23, fo

baiti — Parana

s e demais documentos, notadame

brigatoria da CPL,
o do objeto” (Acérddo n?

ne 005.991/2000-7).

bancos de dados inform

ne (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ib

DMINISTRAGAO — SEMAD

tacdo e Contratos

S ORGAMENTOS

CIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO
ESTABELECID

O A SER ENTREGUE AOS

nte, 0S orgamentos que

de compras s@o verdadeiros, conforme

do-me civil & criminalmente;

dos no mercado fornecedor dos produtos
to estimativo reflete, de fato, os pregos
tes nos orgamentos.

do pregoeiro ou da autoridade superior realizar

do e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em

licitados, dos setores ou pessoas competentes
3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.

interessa
s ou dos servigos

do devera realizar prévias pesquisas de
pleiteados. Também podera se

atizados, pesquisas na internet,

" (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da

aiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;IXO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitacio apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da aquisigdo ora
solicitado;

Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas € do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor;

Volte-se para decis@o.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINlSTRA(;ﬁ\O — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina 2a CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM
MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5% ANO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisigdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitagdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitaggo:

[..]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a" do inciso Il do artigo anterior e para alienagBes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram & parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

sendo assim, o art. 24 da Lei ne 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o0 momento, aguardamos manifestacdo.
Ibaiti, 06 de margo de 2023

Bruno Otavio dos[‘ antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacbes e Contratos
portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiel PR = mw.uw,u



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC,&O — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

PREFETURAMUINITIPAL

Declaragdo de Adequagao Orcamentaria

Processo Administrativo n% 100/2023

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA
DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS
ALUNOS DO 52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragao,
no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e 1L, da
Constituigdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 2%, inc.
I e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servi¢os e compras, assim como os procedimentos de
contratacio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderao ser
iniciados quando houve previsdo de recursos orcamentarios que assegurem O pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLAROQO existir disponibilidade orgamentdria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta e Um

Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTAGOES

EXERCICI |CONTA DA [FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE DE [NATUREZA DA GRUPO DA FONTE
O DA DESPESA RECURSO |DESPESA

DESPESA

2023 5870 06.016.12,361.0010.2054 0 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5880 06.016.12.361.0010.2054 103 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5890 06.016.12.361.0010.2054 104 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e a0 Orgamento-Programa do
Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias e na

Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 06 de margo de 2023

iveira Leite
dministragao
0?2 de 04 dejaneiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9

Guilherme Augt

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPI

ESTADO DO PARAN

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral = PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacio tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n®8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devers elaborar lista de verificagio do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto {check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. { '

YOG-001 aili | Pacuna |
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(Pag. 2 - Decreto ne 1924, 6.5.2019).

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria;-_"
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagio dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos cvr
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacgbes), devendo ser-:fl:'f‘-:__'.,=f‘_;"y
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de e
Licitages, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador =
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizacdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 22, do art,
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 59 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019),

s Y 7 Prefelto Mumupal

e

/ ( v ? \,'K I, G (=

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA(SANTANA
Procurador Geral/~ OAB/PR n? 37 806
Portaria n® 002 de 2.1, 2017

Iy

VALDEMIR BRAZ BUEIjO
Procurador Municipal — OAB/PR n211 2
Portaria n® 675, de 12.2.20

/

Rua Ver. José de Mouro | #4900-000 | Ibaiti | Parena | Brosil
§1




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, SEGUNDA-FEIF AIODE2019 |  PAGINA1
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

* /ANO'2019 | ' EDICAO N21415 |

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADC DO PARANA, no uso das
atribuigdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4,1990

CONSIDERANDO, a intengao do administrador de dar celeridade @os processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigio normativa, encantra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
qual a administragéo plblica deve obedecer, denire outros, ao principio da &ficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamenlo publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, lermos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamenle examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 6.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Uinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgﬁo Consulente devera elabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concrelo (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio = PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo administrativo em questao, cabendo ao litular da pasta atestar. no caso concrelo,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2°A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢éo dos Orgéos da Administragdo Direla ou dos Entes da Administracao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagoes), devendo ser firma-

., dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administratives da con-

sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que requlamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Pablica e as
Organizagoes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, & paragrafos 1° e 2%, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manler controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consuita aos registros dos documenios.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR 1° 37.808
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — QAB/IPR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1.2 2001

Municipio de Ibaiti T -
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centrg - CEP £4.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: digrio@ibaiti.pr.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAC
« Em razdo do valor (incisos [ e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.,
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes ¢ Conlratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo
em razao do valor (incisos [ e 1T do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edi¢ao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros nstrumentios congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo tinico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.

13.019/2014.

Paragrafo wnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente deverd elaborar lista de verificaggo do cumprimento das
exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (checlk-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio co processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida
Jjuridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. ) ‘

Rua Vereador José de M punicipiee lhat
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questao, cabende ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do  Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitacées, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestde da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculacdos a Ler n® 13.019/ 2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragde Pablica e as Organizacées da
Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulia aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicoes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que scrvirda de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parccer Juridico Relerencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a andlise desse érgao, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencao do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas cormn base em manifestagéo tinica e genérica.

Tal disposicao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracao ptblica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administracio
puablica anexado aos da legalidadce, finalidade, da motivacao, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranca juridica ¢ do interesse publico, ¢ foi incluidoe no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgacio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o que se impde a todo agente plblico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeicao e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungao
administrativa, que ja nao se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultados positives para o servigo publico ‘e satisfatério
: ! 2
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO® "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacdo a forma de
atuacao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacdes e atribuicdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagio do servico publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devern atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

2.
Superada essa questao preliminar, passo a andlise do mérito da consulta.
2.1,

A Constituigio, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servicos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo
publica, que garanta a igualdade de condigoes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicoes, contratagdes e concessdes na
Administragdo Publica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitacao, o excepciona com a expressao "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva {oi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituicao velo pela Lei Federal n®, 8.666 de
1993.

A Lei n®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagéo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Dircta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagio.

No caso especifico da Consulta, este parccer vai ater-se tao somente na hipotese
de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e servigos de baixo valor,
s . ol .
encontrando respaldo legalmos incisos I e 1l do art. 24, da Lei 8.666793, valendo
[ WS !
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frisar que em todas as situacées elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizacao do processo licitatério ¢ viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao, scja por questoes de emergéncia, dentre outras razoes topicas.

Vejamos:
(...) Lei B.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior & para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

Com efeito, no caso de Licitacdes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos [ e II, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagao, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da cconomicidade.

Pode-se  observar que ha um desequilibrio no  que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relag@o ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos
com uma ficitagdo comum. A distingdo legislaliva entre concorréncia,
tomada de precos e convite se filia ndo s¢ & dimensao econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serio as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatdrio, quanto menar for o valor a ser despendido pela
Administragao Pablica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagdo para obras e sarvigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, da inciso II, do artigo 23, e para alienagbes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso I, alterado
pela Lei 9.648/98. ¥ \
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitugdo dispensada: "é aquela que a prépria
let declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizacdo, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador néao tornd-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filhe (2010, p. 302) aduz que “nde se admite o parcelamento de
contralagées gue possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionaricdade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagao do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-sc que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVII, da Constitui¢do Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente,

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nao possibilita a
Administragéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagéo legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatorio, tais como
instauracao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
Jjudicial ¢ social - ¢ a aplicacdo dos prineipios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAQ

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratacao
por Dispensa de Licitagao em Funcao do Valor com fundamento nos incisos I ¢
[l do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de¢ Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n® 138272/06. Acordao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n" 157726/07, Acordao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processa n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrucao Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

v' - justificativa de necessidade da aquisicao/contratacio
v' - mativagio do afastamento da licitacao

¥ - razdo da escolha do fornecedor ou executante

¥ - justificativa do preco

v - qualificacio do contratado

v - ratificacdo da autoridade superior |

v - publicagao em érgio oficial de imprensa

v - contrato administrative (se for o caso) it

Municipio de Ibaiti
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AL N° 137/2011
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADU
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IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCURADCRIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacdo ¢ a outros,
peculiares a sistematica da dispensa ¢ da inexigibilidade.

Deve

conter no Processo de Dispensa ou  inexigibilidade, os seguintes

documentos bésicos:

v

v
v
v

R KK

- manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacgdo;

~ no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

= parccer contabil, informando o existéncia de dotagdo or¢amentaria;

- parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou
outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.
8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente
formulada;

- ratificacdo da autoridade (autorizacao para adquirir /contratar);

- contrato dos servicos ou autorizacao de compra;

- comprovante de publicacdo do extrato;

Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e
indicagbes autuacio, etc;

Observar a NOTA TECNICA n® 01 /2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.660/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federacdo, ¢ que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do arl. 1° do Decreto Federaln® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos 1 e Il do
caput do art. 23 da Lei n® 8666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b} na modalidade tomada de precos - ate R 3.300.000,00 (trés milhdes
€ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - ncima de RS ; .300.000,00 (trés milhoes
¢ trezentos mil reais); e

I - para compras e scrvicos nao incluidos no ineiso 1:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento ¢ setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até RY 1.430.000,00 (umn milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados 0s ' seguintes valores de
referéncia:
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nio superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art, 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposicées do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndio se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

¢ oulros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelus de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vulto {ue possa ser realizada de uma s6 vez,

* Para as licitacées ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para 15 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes dc reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendacées quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24,1 e II, da Lei n® 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se cle contratagoes de haixo valor pecunidrio, sendo um
processo simplorio, pois nao se reveste com 08 mesmos atos e documentos que
S0 inerentes ao procedimento licitalorio comum, entendemos que o
Departamento e Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse 6rgio, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instir todos os processos administrativos
em questao, cabendo ao tHtular da pasta aiestar, no caso concreto, o atendimento
das exigéncias legais nele previstas.

Municipio de Ibaiti . ! ; : » )
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAQ, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Ressalto que em casos de con tratagoes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de andlise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
juridica schre tal contratagao, sera obrigatoria a manifestacdo juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial. Edigao n® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04,

A ratificacaq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art, 2°, § 2°, do
referido Dc:c:ﬁetu Municipal.
/1
i
[

Ibaiti (PR), 08 clc:Efeverciro de 2021

| A
|

[ N L

S R T IR N A AN
VALDEMIR EBAZ BUENO
Procurador Municipal
Portarian. 675/2001, de 01.02,2001
OAB/PR 15.222

J ™

RAFAEL AUGUSTG BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Juridico < OAB/PR n® 75.940
Portaria n® 00 /de 05/01/2021 - FHSM!

7 - Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

OAB-PR 37.806
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Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 23/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigéo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratagdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor pre¢o); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratacao é ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 06 de marco de 2023.

] ZZ.(( l Ratifico.
Bruno Otavio dos Séntos'Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.? 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;AO —SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Departamento de licitagdoes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencio as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora
solicitada, em cumprimento 3s normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagio para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM
MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as denominagdes €

especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.
|baiti, 06 de margo de 2023

Bruno Otavio d‘ﬂ’/)- antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021
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PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe o
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratacdo - CPC do Municipio de Ibaiti. W

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFE!TO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do
Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n®
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR o0s servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serdo responsid.eis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no &mbito das Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratacio: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n?
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n2 710.877.379-15; .

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da  Ci-RG n2 6.444.095-0/PR; inscrito  no
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-
RG n29.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n2 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG ne 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF e
sob n2 701.023.099-45;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratacio:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG 12 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n®
244,078.369-20; '

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n? 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n? 722.818.479-34; '

as Padaras | 8490
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Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratacao:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n2 004.287.779-29; £

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n®
003.573.579-14;

Paragrafo Unico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratacdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacgdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneragdo e das gratificagdes pelos servicos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n2 1084, de 20.4.2022.

Pardgrafo tnico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/funcdes gratificadas. e

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022,
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

GUILHERME AUGUSTQSBE/LIVEIRA LEITE
Secretdrio Mumrrpal de} Admmlstragao
qut Ad- n° 002, de 4.1.2021

Rua Ver. Jose de Mouro Bueno, 23 dar Trés Poderes |
{43} 3546 | errl M 77.008
endimant aifi pr b | oww ai aov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 683/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°® 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

11, QUAR RA, 08 DEFEVEREIROIDE2023°0 "7 " || 'PAGINA4
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADC DO PARANA

'ANO:2023|" EDICAQIN22327)

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungéo de pregoeiro, equipe de apoio ._e.membros para in-
tegrarem a Comissio Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

~, CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lai Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;
RESOLVE
Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatérios originados no ambito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas

pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - poriador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n° 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989,267-5 (S8P/FR) e inscrita no CPF/MF scb n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador  da  CI-RG n® 6.444.095-0/PR: inscritc  no CPE/MF sob n® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSP/PRY; inscrito no CPF/MF sob n° 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 {SSP/FR) e inscrito no CPF/MF sob n°® 640.455.019-91,
Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° §,090.908-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSPIPR), inscrito no CPF/MF sob n° 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004,287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita  no  CPFIMF  sob n® 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPE/MF sab n® 003.573.579-14;,
Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agenle de Conlratagdo, em cascs de auséncia e/ou impedimentos.
Art. 2° O Agente de Contratacio, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagéo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragdo e das gralificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n° 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo (inico. Nao fardo jus a gratificagd@o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gralificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Municipio de [baiti T
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PREFEITURA MUNICIPAL
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2,2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragio
Portaria n°® 002, de 4.1.2021
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PARANA

AlTI
PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021
Designa servidores publicos municipais para constituirem ;

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR : LOTAGCAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servi(;os Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI | 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCzZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departar‘nénto de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento  ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva-analise e parecer técnico do material ad - uirido;
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ESTADO DO PARANA

“lii"="rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de
material; %
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacgao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para paga ento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de Servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuérios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente in<'rumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, nio receberio quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse pablico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

<\- T
ANTONEL.,‘_-'CD CASSIOALVES DE CARVALHO

e “Prefeito Municipal
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|BA|T| MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MONICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 ' EDICAON2 1839 ERCA-FEIRADZ DEFEVERE 2:
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de

Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigfes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

«~, CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, incisc | e |l da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR " LOTAGAO ' RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887- O
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento » 6.291.166-~
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamenlo de Servigos Urbanos 8.906.144-0__|
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI _ 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1 |
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecédc Social Basica 6.208.922-4
PAULO MIKCZA DEMUTRAN o 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agriculiura 6.745.957-1

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
™, Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como compeléncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;,

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contralo ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amnsia
apresentada na fase de licitag@o, podendo submelé-lo, se necessdario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagéo, no caso de rejeigio de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de enlrega de bens e de execugio de serviges, alestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamenlo de Licilagbes e Compras a consiatagdo de qualquer irregularidade,

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios anles de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tag&o e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados <Jo assinados digitalmente |
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DIAR IO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

AN02021'|/% EDICAO/N2 483911 BAITI, TERCA-FEIRAJ02 DEIFEVEREIRO.DE2021 = & | PAGINASES 1
Art. 4° Os representantes da Comisséio Especial para procederem a Avaliagio dos Bens Maoveis e Maquinarios Inscrviveis do Municipio, (100

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de releviincia para o interesse publico, sem onus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinle e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: dizrio@ibaiti.pr.gov.t

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade ¢ a
orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de
DISPENSA DE LICITACAO, com © objeto de CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE
ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO., com 0 critério de julgamento de Por item Menor Preco,

nas mesmas condigdes € quantitativo disposto na solicitagio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 23/2023

Processo Administrativo: ne 100/2023

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO
PROGRAMA PROERD DE ACORDQO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO
52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n%. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA , inscrita no CNPJ n® 86.885.084/0001-03.

0O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscricio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM
MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO..

H4 a informagdo de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos
e Sessenta e Um Reais), ofertado pela empresa TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNP) 86.885.084/0001-03, sediada na RUA JOAQUIM DA
SILVA REIS, 377 Sala A - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

TEM _ |CODIGO DO |[NOME DO PRODUTO QUANT. |UNID. [PREGO |PRECO
PRODUTO MAXIMO |[MAXIMO
TOTAL
1 21598 APOSTILAS PROJETO PROERD APOSTILAS - KIT|390,00 UNID 39,90 |15.561,00
PROERD - (COLORIDO)
CAPA: 28.5X56CM, 4X4 CORES, EM COUCHE LD

FOSCO 250G. CTP

MIOLO: 52 PAGS., 21.5X28CM, 4 CORES, EM
SULFITE 75G. CTP

CERTIFICADO: 21X30CM, 4X0 CORES, EM
SULFITE 189G. CTP INCLUSO.

DOBRA, GRAMPEADO, CORTE/VINCO (CAPA),
TRANSPORTE.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lbaitl.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;KO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TOTAL 15.561,00

o

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea "a” € nNo
art. 24, inc. I, da Lei n®. 8.666/93, mencionando @ dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea uq” do art. 24, inc. I, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°®
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

l;'"- para compras e servigos néo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “3”, R$ 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

| - para outros servigos compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo $ervigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacio estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratagao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéancia econdmica da contratagéo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingéo legislativa enlre concorréncia, tomada de pregos €
convite se filia néo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatorio, quante menor for o valor a ser despendido pela
Administracéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para 0 fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente a0 certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPAL DE ADMINISTRA(;KO — SEMAD

ontratos

SECRETARIA
Departamento de Licitagdoe C

|baiti — Parana

6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas = CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-

Geral da Unido

fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da

Assim, com
cativa para ratificagdo e demais consideragbes

aquisi¢do, apresentamos 3 justifi que por ventura se

fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 06 de margo de 2023

[ 4

ernandé LZ Louzano de Siqueira

Agentede Contratagao
ariane 1297/2023 de 08 defevereiro de 2023

CRbadis
Rosangela Teixeira

Soraia Rodrigues, o
Membro da Comi ntratacdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo
Portaria n2 1297/2623 de 08 Efevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 03 de fevereiro de 2023

Praca dos Trés poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A AO DATA DE ABERTURA
86.885.084/0001-03 COMPROVANTE Dg;gig?kgpﬁ_o E DE SITU G 01/02/1994
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kdekokkodk ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressédo de material para uso publicitario

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

58.29-8-00 - Edicdo integrada a impressao de cadastros, listas e de outros produtos graficos
17.41-9-02 - Fabricagao de produtos de papel, cartolina, papel cartio e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritério, exceto formuldrio continuo

58.19-1-00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAQUIM DA SILVA REIS S/IN Lteisdoni 4

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e dede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

et dedede ke s dededede e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/03/2023 &s 16:25:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO L TDA - ME

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 86.885.084/0001-03

sob n° 20141155159 em 19/02/2014, inscrita no CNPJ sob n° 86.885.084/0001-30, Resolvem assim
alterar o seu contrato mediante as cldusulas seguintes: '

cadastros, listas e de outros produtos graficos, fabricagdo de produtos de papel, cartolina, papel

cartdo e papeldo ondulado para uso comercial de escritdrio, exceto formulario continuo, edi¢fio de
cadastros, listas e outros produtos grafices.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social ¢ de RS 1§ 50.000,00 ( Cento e cingiienta mil reais),
divididos em 150.000 ( Cento e Cingienta mil) guotas de RS 1,00 (Um real), cada uma,
integralizados em dinheiro, moeda corren: te do Pais, assim subscritas:

SOCIOS COTAS VALOR EM R$
ADEMIR ANTONIO TAMAGNONT 75000

JONACIR TAMAGNON] _

TOTAL

CLAUSULA TERCE]
indeterminado.

gurado, em igualdade de coadipies &

A venda, formalizando. se txrzeda a
cessdo delas, a alteragio contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC72002)

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quuias, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052, CCr2002)

CLAUSULA SEXTA: A administragio da sociedade caberi a ADEMIR ANTONIO
TAMAGNONI E JONACIR TAMAGNONI, com os poderes e atribuigdes de administradores

autorizados o uso do home empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse

2
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
autorizag@o do outro sécio, (artigos 997, VI,

onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
1.013, 1.015, 1.064, CCr2002).

CLAUSULA SETIMA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragio do inventdrio, do :
balango patrimonial e do balango de resultado econdémico, cabendo aos $0Cios, na proporgdo de b
suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).




SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 86.885.084/0001-03

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI, brasileiro, natural de S3o Domingos do Norte/ES, casado
sob comunh&o universal de bens, nascido em 07/09/1961, empresario, portador do C.P.F. n°
412.310.079-15, carteira de Identidade R.G. n° 3.428.718-O-SSP/PR, expedida pelo Instituto de
Identificagio do Estado do Parand, residente e domiciliado & Rua Prof. Margarida Franklin
Gongalves, s/n, centro, em Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000., E JONACIR TAMAGNONI, brasileiro,
natural de S#o Domingos do Norte/ES, casado sob comunhio universal de bens, nascido em
08/06/1967, empresario, portador do C.P.F. n° 580.204.469-15, carteira de Identidade R.G. n°
4.575.672-6-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parana, residente ¢
domiciliado & Rua Nilo Sampaio, s/n, centro, em Ibaiti/PR, Cep: 84.900-000.

Unicos s6cios de TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA - ME, com sede na Rua
Joaquim da Silva Reis, s/n, centro, em Ibaiti/PR, CEP:84.900-000, registrada na Junta Comercial
do Estado do Paran4, sob n° 41203052939 em 10/03/] 994, primeira alteragdo sob n° 97/2239774
em 13/07/1997, segunda alteragdo sob n° 20041490444 em 27/04/2004, e terceira alteragdo sob n°
20050922610 em 1 1/032005, quarta alteragdo sob n° 20102932654 em,15/04/2010, quinta alteracdo

sob n® 20141155159 em 19/02/2014, inscrita no CNPJ sob n° 86.885.084/0001-30, » Resolvem
assim alterar o seu contrato mediante as cl4usulas seguintes;

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se o ramo de atividade para: Gréfica material para escritorio;
impressdo sob encomenda; Impressio de material para uso publicitério. Coméreio varejista de
artigos de papelaria, fecarga de cartuchos para equipamentos de informatica comércio varejista de
moveis, comercio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos, comércio varejista especializado

comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, edi¢do integrada a impressdo de cadastros,
listas e de outros produtos gréficos, fabricagdo de produtos de papel, cartolina, papel cartfio e

papeldo ondulado bara uso comercial de escritorio, exceto formulario continuo, ediciio de

cadastros, listas e outros produtos graficos. (CNAE: 1813-0/99; 1813-0/01: 4761-0/03; 47512/02;
4754-7/01; 4789-0/01, 4751-2/01, 4755-5/02, 4763-6/01, 5829-8/00, 1741-9/02, 581 9-1/00).

A vista das modificagdes hora ajustadas, consolida-se o contrato, com a seguinte red:i¢do:

ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI, brasileiro, natural de Sio Domingos do Norte/ES, casado
sob comunhfio universal de bens, nascido em 07/09/1 961, empresario, portador do C.F, p°
412.310.079-15, carteira de Identidade R.G. n° 3.428.718-O-SSP/PR, expedida pelo Instituto de
Identificagdo do Estado do Parand, residente e domiciliado 4 Rua Prof. Margaride Franklin
Gongalves, s/n, centro, em Ibaiti/PR, CEP: 84.900-000., E JONACIR TAMAGNONI, brasileiro,
natural de Sgo Domingos do Norte/ES, casado sob comunhfio universal de bens, nascido em
08/06/1967, empresario, portador do C.P.F. p° 580.204.469-15, carteira de Identidade R.G, p°
4.575.672-6-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdio do Estado do Parand, residente e
domiciliado 4 Rua Nilo Sampaio, s/n, centro, em Ibaiti/PR, Cep: 84.900-000.

do Estado do Parand, sob n° 41203052939 em 10/03/ 1994, primeira alteragfio sob n° 97/2239774
em 13/07/1997, segunda alteragéio sob n° 20041490444 em 27/04/2004, e terceira alteragio sob n°
20050922610 em 11 /032005, quarta alteragio sob n° 20102932654 em 15/04/2010, quinta alteraggo




TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO L TDA= "
SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 86.885.084/0001-03

CLAUSULA OITAVA: Nos quatro meses seguintes a0 término do exercicio social, os sécios

deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072,
$2°¢art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA NONA: A sociedade poderd em qualquer tempo, abrir ou fechar filial oy outra
dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos os socios,

CLAUSULA DECIMA: Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo
3 2 " . b b
de “pro-labore”, observadas disposi¢des regulamentares pertinentes,

interditado qualquer sécio, a sociedade
» Sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel oy
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(os) femanescente(s), o valor de seys haveres sera

apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da sociedade, 4 data da resolucdo verificada
em balango especialmente levantado. Paragrafo tinico - O mesmo procedimento sers adotado em
Outros casos em que a sociedade em relagdo a seu sécio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA SEGUN
que ndo est(do) impedido(s) de
virtude de condenagdo criminal
que

temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concusséo, peculato, oy contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,

contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, cu g
propriedade. (art, 1.01 I, & 1°, CC/2002).

Fica eleito o foro de Ibaiti/
resultantes deste contrato.

DA: (O)s Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de
.exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
» OU pOr se encontrar(em) sob os efeitos dela, a Pena que vede, ainda

PR, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em (3) trés
vias,

Ibaiti/PR, 01 de Julho de 2014,

{ \ \ f_,n"'":i!.
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MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOSM RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA
CNPJ: 86.885.084/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receits “oderal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de oulubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; e

2. ndo constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Prociradoria-Caral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento t= - - mesmns efni'ns odn certiddo
negativa.

Esta certidédo é valida para o estabelecimento matriz e suas fifiais . no caso de enle federativo, para

todos os dérgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vir— taing Doiarn cn a ='acéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive - ribapdes v das rrovistas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11dalein®8.212, ¢ .o juiho de 1421,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdgo de s = - — “ade mx Iormel, nos

enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFE/PrEs: ;.7 « =~ R 1
Emitida as 16:23:43 do dia 29/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/05/2023.

Cadigo de controle da certidgo: 1A20.49C7,52C8.2AB8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Secretaria de Estado da Fazencda
Receita Estadual do Parans

Certiddo Negativa

de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 029150750-76

Certido fornecida para o CNPJ/MF: 86.885.084/0001-03
Nome: TAMAGRAF IMPRESSOS & CARIMBOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, veriflicando 0s registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome o contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nio tributaria, bem como ao descumprimento de obricacgdes tributarias acessorias.

A
Valida até 18/05/2023 - Fornecimento "+ 'uito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmari~ via Inlernet
www,jazgndg.gr,ggy.m
L
A
Pdgina 1 de 1

Emitido via Internet Piblica (18/01/2023 07.:56:58)
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CERTIDAO NEGATIVA 5459/2022

FICARESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

Certificamos que até a presente data nio existe débito tributario vencido relativo a eémpresa com a Localizagio
descrita abaixo.

~ALIDADE: 12/03/2023 COD. AUTENTICAGAO: 4HHZ42QET4C4XJCQEM

REQUERENTE: C.E.C RODOLFO INACIO PEREIRA PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

RAZAO SOCIAL; TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJI/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

7242 86.885.084/0001-03 52602148-71 472
ENDEREGO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 - Sala A - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

“ ATIVIDADES
Impress&o de material para outros usos, Fabricagdo de produtos de papel, cartolina, papel-cartio e Papelao ondulado para
Uso comercial e de escritorio, Impressao de material para uso publicitario, Edicdao de cadastros, listas e outros produtos
graficos, Edigao integrada a impressdo de cadastros, listas e outros produtos gréaficos, Recarga de cartuchos para
€ 2amentos de informatica, Comércio varejista de méveis, Comercio varejista de artigos de armarinho, Comércio varejista
de artigos de papelaria, Comércio vargjista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de suvenires, bijuterias e
artesanatos, Comeércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Observagoes:
Ibaiti, 12 de Dezembro de 2022
Emitido Por: << Equiplano Puablico Web >>
Rua Ver, José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti,pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
3itipr.equipfano.com.br:?OOSlesportar!stmcertidao.view.logic?idCerﬁdao=31149 1M




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 86.885.084/0001-03

Certiddo n®°: 2353392/2023

Expedicdo: 18/01/2023, as 08:28:59

Validade: 17/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 86.885.084/0001-03, N&O CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE ,

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos Previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacio Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forgca executiva.
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CAIXA ECONONMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 86.885.084/0001-03
Razdo
Social:
Endereco:  RUA JOAQUIM DA SILVA REIS S/N / CENTRO / IBAITI / PR / 86590-000

TAMAGRAF IMPRESSOS CARIMBOS LTDA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante O Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com 0 FGTS.

validade:21/02/2023 a 22/03/2023

Certificacdo Namero: 2023022102285192 144714

Informacédo obtida em 06/03/2023 16:17:21

A utilizagdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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fnicio

Inicio Consulta Resultado Consulta
nsultado: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA
'F/CNPJ: 86885084000103

ta da consulta: 18/01/2023 08:43:02
- Rases de dadas
artidén

) Situacio Emissio
consulladas

CEPIM Nacla Consta @

—_ ) ) CGU-R) Nada Consta @
rertiddo negativa correcional
SGU-RJ, CEIS. CNEP e CEPIM) .
CNEP Nada Consta @&
CElS Nada Consta @

A_—

-ertidao negativa correcional Essa consulta néo se aplica ao

2PAD e CGU-PAD) tipo de pessoa consultada

REDES SOCIAIS

INFORMAGAO AO cIDADAO CONTATO



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 06/03/2023 16:33:42

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razo Social: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA
CNPJ: 86.885.084/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgﬁo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lein® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 201 8, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCEPR

TRIBUNAL DECONTAS DO ESTADO DO PATANA

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 86885084000103

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagiio n° 23/2023
Processo Administrativo n° 100/2023

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER
ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissio Permanente de Licitagio, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 11 da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para 0 Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisicdio do objeto em epigrafe.

ANTONELY SDE CARVALHO
tefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN!STRAC)E.O —SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 23/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA, inscrita no CNPJ n2 26.885.084/0001-03
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO
PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AQS ALUNOS DO
52 ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO..

Dotacio Or¢camentdria:

DOTAGOES

EXERCIC! |CONTA DA [FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE DE |[NATUREZA DA GRUPO DA FONTE
0 DA DESPESA RECURSO |[DESPESA

DESPESA

2023 5870 06.016.12.361.0010.2054 0 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5880 06.016.12.361.0010.2054 103 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5890 06.016.12.361.0010.2054 104 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO

Valor Total: RS 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta € Um Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

|baiti,06 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA
ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI - 412.3 10.079-15
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR— www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARCO DE 2023

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2023 | EDICAO N22343 |

Comissdao Permanente de Licitacodes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagéo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 23/2023

Processo Administrativo: n° 100/2023

Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO
COM MODELOQ ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA , inscrita no CNPJ n° 86.885.084/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigido Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassic Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER
ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO..

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais), ofertado pela
empresa TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 86.885.084/0001-03, sediada
na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377 Sala A - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM CODIGODO [NOME DO PRODUTO QUANT. UNID. |PREGCO |PRECO MAXIMO
PRODUTO MAXIMO |[TOTAL
1 21598 APOSTILAS PROJETO PROERD APOSTILAS - KIT 390,00 UNID  [39,90 15.561,00

PROERD - (COLORIDOQ)

CAPA: 28.5X56CM, 4X4 CORES, EM COUCHE LD
FOSCO 250G. CTP

MIOLO: 52 PAGS., 21.5X28CM, 4 CORES, EM SULFITE
75G. CTP

CERTIFICADO: 21X30CM, 4X0 CORES, EM SULFITE
189G. CTP INCLUSO.

DOBRA, GRAMPEADO, CORTE/VINCO (CAPA),
TRANSPORTE.

TOTAL 15.561,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei n° 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DQU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centrc — CEP 84.900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.gov. b




" DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
PAGINA 18

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARCO DE 2023
(..)

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e selenta e seis mil reais);

ANO 2023 | EDICAO N22343 |

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 11, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitagao:

(e}

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo, apresentamos a justificativa para

ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 06 de margo de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Confralagéo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdo Pemmanente de Contratagéo Membro da Comisséo Penmanente de Contratagio
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGCAO

Dispensa a Licitagdo n° 23/2023
Processo Administrativo n® 100/2023

Objeto: CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO
COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de marco de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
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EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 23/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA, inscrita no CNPJ n® 86.885.084/0001-03

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO

COM MODELO ESTABELECIDO A SER ENTREGUE AOS ALUNOS DO 5° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO..
Dotagdo Orgamentaria:

DOTAGOES

EXERCICIO [CONTADA |FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE DE |NATUREZA DA GRUPO DA FONTE
DA DESPESA RECURSO [DESPESA

DESPESA

2023 5870 06.016.12.361.0010.2054 0 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5880 06.016.12.361.0010.2054 103 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO
2023 5890 06.016.12.361.0010.2054 104 3.3.90.30.00.00 DO EXERCICIO

Valor Total: R$ 15.561,00 (Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,06 de margo de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA
ADEMIR ANTONIO TAMAGNONI - 412.310.079-15
Contratado
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05/04/2023, 11:36 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

Detalhes processo licitatorio
Infwmagﬁes Gerais N T - . sty i i B -

Entidade Executora mMyNICiPiO DE [RAITI
Ana® 2023

Ne licitacdo/dispensafinexigibilidade* 73

Voltar

Instituigao Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organisimos internacionais/multilaterais de crédito- —

Modalidade™ processo Dispensa

Numero edital/processo*  1gp

~~ Descrigdo Resumida do Objeto®  coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTILHA
: DO PROGRAMA PROERD DE ACORDO COM MODELO ESTABELECIDO A SER
ENTREGUE ADS ALUNOS DO 5¢ ANO DA REDE MUNICIPAL DE EN

SINO.

Dotagdo Orgamentaria® 950161235100 1020543390300000

Preco méximo/Referéncia de preco - 15 561,00
R
Data Publicacdo Termo ratificacao pg/03/2023

Data Abertura gg;03/2023 Data Registro 07/03/2023
Data Cancelamento Data Registio do Cancelaimento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisigoes de microempresas regionais ou locais?  N&o

Para maiores informages, consulte o s o entidade: http:/

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoComipra'Veb.aspx

Ha cota de participacio para EPP/ME? Mao Percentual de participacdo: g oo

Atencio: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivoes dos editais, Eles devem ser obtides exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Libaiti.pr.gov.br
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